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Abstrakt

Tato práce řeší návrh, implementaci a testovaní nového řešení pro správu testů v aplikaci Learn-
Shell. Ve stávajícím řešení chybí uživatelksé rozhraní pro tvorbu a správu testů. Řešení to-
hoto problému začalo analýzou back endu a podobných aplikací. Následoval návrh, vylepšení
nástrojů používaných při programovaní frontendu a implementace řešení. Nakonec byla aplikace
otestována jak uživately tak automatickými testy. Výsledkem je funkční systém pro správu testů,
která se bude používat při výuce na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze.

Klíčová slova LearnShell, TypeScript, React.js, Next.js, GraphQL, UI

Abstract

This thesis is about designing, implementing, and testing a new solution for exam management
in the LearnShell application. The current solution lacks the user interface for creating and
managing exams. The solution started with an analysis of the backend and similar applications.
The next step was creating a design, improving the tooling used to program the frontend, and
implementing the solution. Finally, the application was tested both by usability testing and
automatic tests. The result is a functioning system for exam management, which will be used in
the Faculty of Information Technology CTU in Prague.

Keywords LearnShell, TypeScript, React.js, Next.js, GraphQL, UI
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Chapter 1

Introduction

Every year, hundreds of new students come to the Faculty of Information Technology to become
IT professionals. In their first semester, they face many challenges, including unknown new
environments, meeting new people, and university subjects. Among mathematical analysis, pro-
gramming, and algorithm development, there is also Unix-like Operating Systems course(formerly
Programming in Shell). Unix-like Operating Systems course explains the basics behind unix-like
operating systems, like architecture, file system principles, and basic scripting in bash command
prompt. Unfortunately, some of the new students have never seen Linux operating system, let
alone bash. This is the point where project LearnShell comes in.

LearnShell 2.0 is a modular system for managing and performing exams with programming
assignments in scripting languages. For teachers, it simplifies the process of creating assignments
with custom-made language for describing the input data. Every student receives generated data
according to the input description, resulting in a better evaluation of their scripting skills. On
top of that, the platform provides a system of gradual evaluation and hints.

Unfortunately, LearnShell lacks a large portion of the user interface for the creation of exams.
Currently, it is done by sending raw requests to the backend server, which creates a bottleneck
because only a few teachers know how to do it correctly. This final thesis should change that,
by providing a better user experience for both teachers and students of the UOS course. More
teachers will be able to participate in the exam creation process and students will be able to look
at their past exams.

This thesis builds on top of numerous previous contributions to LearnShell, which you can
read about in Chapter three, alongside a brief overview of LearnShell and its history. Then you
can learn about the current state of the platform, the analysis of backend and frontend services,
tools, and technologies. Following that, you will find a quick run-through of two similar applica-
tions used in FIT for improving the education and the requirements for the exam management
solution. In Chapter five you can find about the design process of the user interface. Before the
implementation in Chapter Seven, you can find out, how we improved the frontend repository
with better tooling to provide a better developer experience. At the end of this thesis, you can
read about both usability and implementation testing followed by the conclusion.
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Chapter 2

Aim of the work

The goal of this work is to create a new frontend solution for creating, managing, and mentoring
exams in LearnShell 2.0 platform. This will improve the overall quality of education in Unix-
like Operating System Course, by improving the user experience of both teachers and students.
The individual sub-goals follow the software engineering methods. First is an analysis of the
current architecture of LearnShell backend and available APIs, next is to propose, design, and
implement a new UX flow for the creation and monitoring of exams. Along the way, improve the
frontend repository and tooling for rapid development. And lastly, test the solution with both
implementation test and usability tests.

An important part of this final thesis is the continuation of LearnShell development. The
final sub-goal of this thesis is to improve the tooling and refactoring of the frontend git repository
for a better developer experience.

3
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Chapter 3

LearnShell

In this chapter, we will cover the current state and functionality of LearnShell, describe the
motivation behind the origin of LearnShell and give a brief history of the project.

3.1 Overview

Currently, LearnShell is used for three purposes: online homework, two big tests in the middle
and the end of the semester, and small tests before each UOS tutorial. The small tests are an
essential part of the course because they promote continuous learning and at the same time give
students confidence and reduce the stress of failing a single test [1].

The main advantage is a custom language explicitly created for LearnShell. LearnShell Input-
Describing Language (LI-DL) [2] is used for describing input data for testing the correctness of
students’ submissions. This makes creating exams easier, however, the system currently lacks
a user interface for creating said exams. This creates a bottleneck because only a few teachers
know how to create new exams by sending raw requests to the backend.

3.2 History

At the start, written paper scripts were evaluated manually by teachers. This was time-consuming,
which meant a limited number of tests and also human error-prone. On the other hand, teachers
were able to give partial points if the script was not entirely correct. Nevertheless, the testing
was moved to the automated examination tool ProgTest a [3], system for evaluating C/C++ pro-
grams already used at FIT. Unfortunately, preparing assignments in this system is complicated
and complex, which also means a limited number of exams in the semester.

Finally, a new platform for automated evaluation was created. LearnShell allowed quick
and easy creation of bash scripting assignments, with semi-randomly generated input data and
gradual evaluation. But the first iteration had several problems. It was coded very quickly in an
un-maintainable way resulting in spaghetti code. Because of that, at the start of winter semester
2019/2020 a new version of LearnShell has started programming. Over the following semesters,
a number of students helped with the development of LearnShell, which you can find in Table
3.1. You can read more about the current version in Chapter 4.

5

6 LearnShell

Table 3.1 Previous works on LearnShell

Karel Jílek Command and script testing system for bash language [4]
Jiří Borský Input data generator for Bash scripts validation [5]
Matěj Karpíšek Smart search module for LearnShell [6]
Tomáš Kalabis Student and teacher analytics module for LearnShell [7]
Samuel Majoroš Cluster infrastructure for LearnShell [8]
Ilya Ryabukhin Cluster infrastructure for LearnShell: monitoring and logging [9]
Ondřej Cihlář Improving LearnShell backend for exams and assignments [10]
Dan Pejchar Improving LearnShell backend for analytics [11]
Pavel Khunt LearnShell Security Audit [12]
Zbyněk Juřica A module for detecting plagiarism in LearnShell [13]
Jaroslav Hampejs A module for grading in LearnShell [14]

3.3 Business process
This section will walk through the process from having a new application without any data
in the database to starting an exam for students. At the start of the new semester, all User,
Parallel, and Course data are imported from KOS (CTU informational system). According to
need, administrators of LearnShell can create multiple Generators and Evaluators services. In
the following list and in 3.1 you can find the process of creating and writing an exam.

1. Create Assignment Template Assignment Template connects Assignments and two ser-
vices described before.

2. Create Assignment Teacher creates Assignment from Assignment Template and adds test
cases.

3. Create Exam template Teacher creates an Exam template from which can be created
multiple exams.

4. Add Assignments to Exam template Teacher can add several previously created Assign-
ments.

5. Create Exam Teacher creates exam from Exam template.

6. Start Exam Generator service creates data for every student’s assignment, and then the
exam starts.

7. Create solution Students create a solution, and the Evaluator service creates correction.
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Create
Assignment template

Create
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Test
Assignment

Create Exam

:Assignment
[Tested]

:Exam
[Created]

Add Assignments
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Add students
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Start Exam
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Figure 3.1 The process of creating and writing Exam
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Chapter 4

Analysis

This chapter is about the analysis of both backend and frontend parts of LearnShell and two
similar web applications used in the Faculty of Information Technology. From this analysis, we
will create requirements for the new exam management for LearnShell, which you’ll find at the
end of this chapter.

4.1 Backend

The central part of the LearnShell backend is a Django app called Core. The Core connects two
Flask services Generator and Evaluator, PostgreSQL database and Next.js frontend. Each part
is packaged into a container using Docker and connected with Docker Compose. In Figure 4.1
you can see the architecture of LearnShell.

In the following subsections, you will find a brief overview of LearnShell backend components
mention in the paragraph above. If the kind reader wants to know more about the LearnShell
backend and other features created by other students, they can look into their final theses.
Ondřej Cihlář described in detail LearnShell’s database model [10] or Matěj Karpíšek’s in-depth
look into Docker [6].

4.1.1 Core
The Core is a python app created with the Django framework [15]. Django was made to ease
web development by encouraging rapid development and clean design. Django applications are
divided into smaller parts called apps, each with its purpose. Django also offers its own database
abstraction layer for easier manipulation of data. Each database table is converted to an object
(model) using ORM (object-relational mapping).

For storing data, LearnShell uses PostgreSQL [16], an open-source object-relational database
system that uses and extends the SQL language.

4.1.2 Authentication
To authenticate users, LearnShell extends Django authentication with CTU OAuth 2.0 [17].
OAuth is an open standard for granting third-party applications user information without the
need to give them credentials.

9
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Core

Evaluator Generator


[…]

testing was teachers of Unix-like Operating Systems. The testing took place in person with
the following setup: one camera focused on the keyboard and mouse, the second facing the
test subject, and the last was screen capture. Because of previous teaches’ knowledge of the
LearnShell application, we chose unmoderated and explorative usability testing. This approach
can reveal users’ thinking processes and give us their immediate feedback. During the session, we
occasionally asked follow-up questions to their comments, and if the users got stuck, we directed
them in the right direction.

8.1.2 Conclusion
As mention in Section 5.2, the usability testing revealed that Create Exam template and Add
assignments to Exam template too cluttered and needs to be split. Similarly Create Exam and
Started exam had same problem and were split. Other than this Other than this, there were
some problems with consistency of some elements.
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8.2 Unit testing
Unit tests check the functionality of the smallest units in applications - in our case, React
components. Components are tested independently to isolate issues that might arise.

Alongside Jest, we used React Testing Library a [49], lightweight solution for testing React
components. Its primary guideline is: “The more your tests resemble the way your software is
used, the more confidence they can give you.” Rather than working with instances of rendered
React components, React Testing library provides a way to work with actual rendered DOM
nodes.

The next tool used in unit testing is Chrome extension Testing-Playground. Testing-Playground
helps find the best queries to select elements for the open-source Testing-Library family. It adds
a new tab to Chrome DevTools, which allows us to hover/select an element in the browser, and
the extension displays the best queries to select the element, as well as some other alternative
queries.

To ensure proper functionality of all components, we created a custom render, which contains
our theme and Redux store provider, React Query client, and toast notification container. Instead
of importing the renderer from the testing library, we use our custom renderer in our test files.

8.3 End-to-end testing
End-to-end testing focuses on testing high-value parts of an application. This technique tests the
entire application from start to end to make sure that the application flow behaves as expected.
It basically automates manual testing in the browser and ensures that all integrated parts work
correctly.

For end-to-end testing of LearnShell, we chose Cypress [50], an all-in-one testing framework,
assertion library, with mocking and stubbing. Cypress bundles other testing tools like Mocha
and Chai to provide their best features. For better developer experience, we also added Cypress
Testing Library, which allows us to add DOM Testing Library commands, which we used in
React Testing Library. This is especially helpful in end-to-end tests because we want to query
elements as a user would - by role and inner text (for example, a button with the text ’Create
Exam’). If this type of querying is not possible, we can fall back to custom data-testid attributes.

Before each test, we need to log in to LearnShell, which poses quite a challenge because
of OAuth. This process of authentication makes several redirects between different servers,
and unfortunately, Cypress block all cross-platform request. Because of that, we made in the
particular backend endpoint to log us just for this kind of testing, and before each test, we call
custom command to log us in.

In Code listing 9, you can see an example of short end-to-end test. After login, we visit the
Profile page (while developing the server runs on localhost port 3000). Then we navigate through
main navigation to the Create Exam template page, where we fill out the info about our new
Exam template and create it. Afterwards we visit the detail and delete it to restore the state of
application. This short example shows how we automate the manual testing we would need to
do, to ensure that our changes did not break our application.
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it('create and delete Exam template', () => {
cy.visit('http://localhost:3000/profile')

// create Exam template
cy.findByRole('link', { name: /Exam templates/i }).click()
cy.findByRole('link',

{ name: /create new Exam template/i }).click()
cy.wait(2000)
cy.get('.course-select__control').type('{enter}')
cy.findByRole('textbox',

{ name: /name/i }).type('cypress test Exam template')
cy.findByRole('button', { name: /create template/i }).click()
cy.findByText(/Exam template created successfully/i).should('exist')

// delete Exam template
cy.findByRole('link',

{ name: /go to Exam template detail/i }).click()
cy.findByRole('button',

{ name: /delete this template delete this template/i }).click()
cy.findByRole('button', { name: /confirm delete/i }).click()
cy.findByText(/^Successfully DELETED Exam template .*/i).should('exist')

}

Code listing 9 Example Cypress end-to-end test
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Chapter 9

Conclusion

The main goal of this thesis was to create a solution for creating and managing exams in the
LearnShell application, used in the Unix-like Operating Systems course at the Faculty of Infor-
mation Technology CTU in Prague. After analyzing the architecture of the LearnShell backend,
we proposed a new UI and implemented it. Along the way, we also took a look at the fron-
tend repository and refactored and added tooling for improved developer experience. We also
performed usability testing and changed the application accordingly, and last but not least, we
added an implementation test to make sure that the application worked as intended.

The solution covers all the functional and non-functional requirements described in Section
4.4. The result of this thesis is working on exam creation and management of exams in the
LearnShell application. This work also helps the future development of LearnShell by improving
the tooling used in the frontend repository, which will increase the speed and frequency of
subsequent updates.

This solution is a good base for future exam management and the writing process. Among the
following needed features is better filtering of Assignments and Exam templates (like the system
of tags in MARAST) or changeable exam names (not the same name as the Exam template).
LearnShell would also benefit from general features like localization, responsibility, or themes.
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Appendix A

Screenshots of the application

Figure A.1 Teachers’ Profile
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Figure A.2 Exam template list

Figure A.3 Create Exam template
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Figure A.4 Exam template detail

Figure A.5 Exam template detail - edit form
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Figure A.6 Create Exam

Figure A.7 Start Exam
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Figure A.8 Exam detail - finished exam

Figure A.9 Teacher exam list
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readme.txt..................................brief description of the content of the medium
src..........................................................source code of implementation

ls-web...........................................................frontend of LearnShell
ls................................................................backend of LearnShell
ls-ps1-generator....................................................Generator service
ls-ps1-evaluator....................................................Evaluator service

text............................................................................ thesis text
thesis ............................................................. thesis text in LATEX
thesis.pdf .................................................. thesis text in PDF format

usability_testing..................................folder with videos of usability testing
cypress_test.mp4............................. screen recording of Cypress end-to-end test
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