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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

2. Main written part 75 /100 (C)

Not great, not terrible.

3. Non-written part, attachments 85 /100 (B)

Student did a lot of great maintenance work at the beginning, as described in Chapter 6,
upgraded and used the right tools for implementing the new functionality. There are,
however, small design and user experience issues before this is fully suitable for
production usage. At the same time, the implemented solution is already an
improvement compared to existing production functionality.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 70 /100 (C)

Functional requirements are fulfilled, but the quality lacks in a lot of places. Many UX and
design issues are not improving the overall enjoyment of using LearnShell. But these can
be thought of as being out of scope for an engineering work. There are other
insufficiencies tough - unit tests are very brief, Cypress end-to-end tests are not stable,
user-testing is not documented properly and overall documentation is very limited as
well. Nevertheless, as mentioned above, the implementation is a move to the right
direction and already an improvement compared to existing solution.

5. Activity of the student

[1] excellent activity
▶ [2] very good activity

[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

6. Self-reliance of the student

[1] excellent self-reliance
▶ [2] very good self-reliance

[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The overall evaluation 80 /100 (B)

Student was very active during his work and provided the LearnShell repository with a lot
of important updates, technology choices and configurations that help with development
and stability of the application. The functional requirements of the thesis have been met
and although their ideal looks and certain development practices could be better, the
final mixture of all the aspects leads me to grade this thesis with 80 points - B.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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